ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025

Về việc tham mưu tổ chức

thực hiện công tác khuyến

nông trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Tài chính.

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình

số 3009/TTr-SNNMT ngày 10 tháng 9 năm 2025 về việc bổ sung Danh mục

khuyến nông tại Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2023 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Chương trình

Khuyến nông tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024-2026. Ủy ban nhân dân tỉnh cơ

bản thống nhất đề xuất bổ sung các mô hình khuyến nông để thực hiện trong

năm 2026 để phù hợp với điều kiện thực tiễn khi sáp nhập tỉnh và đảm bảo tính

kế thừa trong triển khai các nhiệm vụ khuyến nông trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên,

để thống nhất tổ chức triển khai thực hiện trong điều kiện hiện nay thực hiện mô

hình chính quyền 02 cấp (tỉnh Quảng Ngãi mới) và đồng bộ, liên kết, tránh trùng

lắp với các nội dung, hoạt động của Chương trình khuyến nông Trung ương giai

đoạn 2026 - 2030, yêu cầu Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp Sở

Tài chính và các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Căn cứ theo các mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, phát

triển kinh tế xã hội của tỉnh tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần

thứ I nhiệm kỳ 2025-2030 (sau khi ban hành), Chương trình khuyến nông Trung

ương giai đoạn 2026-20301 và các chương trình, đề án của tỉnh có liên quan để

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình khuyến nông của tỉnh

giai đoạn 2026 - 2030 và Kế hoạch khuyến nông năm 2026 đảm bảo đồng bộ,

thống nhất với các yêu cầu nêu trên và có lồng ghép, kế thừa Chương trình

khuyến nông của tỉnh Quảng Ngãi (cũ) đã ban hành tại Quyết định số

677/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 20232 (các nội dung thực hiện trong năm

2026). Hoàn thành và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong tháng 10 năm

2025 để tổ chức triển khai thực hiện ngay từ đầu năm 2026.

2. Rà soát các quy định tại Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24 tháng 5

năm 2018 của Chính phủ về khuyến nông, căn cứ tình hình thực hiện mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp hiện nay, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ

đạo tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trách nhiệm thuộc thẩm quyền của

Ủy ban nhân dân tỉnh3, trong đó lưu ý một số nội dung cần sớm tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh:

1 Tại Quyết định số 373/QĐ-BNN-KHCN ngày 17 tháng 01 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
2 Và các quyết định điều chỉnh bổ sung đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.
3 Điều 36 của Nghị định và các điều khoản khác (nếu có).

2

- Xây dựng và ban hành chính sách, định mức kinh tế kỹ thuật về khuyến

nông phù hợp với chủ trương, định hướng phát triển của ngành và điều kiện địa

phương. Trong đó, đối với nội dung định mức kinh tế kỹ thuật khuyến nông thì

sớm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành để tổ chức triển khai thực hiện

trên địa bàn tỉnh ngay từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

- Phê duyệt chương trình khuyến nông địa phương, phê duyệt hoặc phân

cấp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt kế

hoạch khuyến nông địa phương và chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Phân công cơ quan trực thuộc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về

khuyến nông và quản lý, kiểm tra, giám sát, nghiệm thu, quyết toán chương

trình, kế hoạch khuyến nông địa phương, chương trình, kế hoạch chuyển giao

công nghệ trong nông nghiệp thực hiện tại địa phương.

Báo để các đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP(NN);

- Trung tâm Khuyến nông;

- Lưu: VT, NNMT.NPH, NLTA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-09-15T08:55:11+0700

		2025-09-15T11:36:56+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-09-15T11:46:23+0700

		2025-09-15T13:56:13+0700

		2025-09-15T13:56:05+0700

		2025-09-15T13:56:05+0700

		2025-09-15T13:57:14+0700